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Chudíkovi sa svoj 16-ročný post župana obhájiť nepodarilo, 
Majerský ho porazil s 10% náskokom

Účasť vo voľbách v okrese Stropkov dosiahla 34,47 %
V histórii samostatného Slovenska sa v sobotu, 4. novembra, 

uskutočnili voľby predsedov krajov a poslancov župných zastupi-
teľstiev po štvrtý raz. Oproti predošlým trom voľbám, teraz voliči 
svojimi hlasmi udelili mandáty predsedom a poslancom na 5-ročné 
obdobie.

Sobotné voľby priniesli 
zmenu na poste županov vo via-
cerých samosprávnych krajoch. 
Jedným z nich bol aj Prešovský 
kraj, kde sa novým predsedom 
stal primátor Levoče Milan 
Majerský, nominant strán KDH, 

SaS, OĽaNO a NOVA. 
Milanovi Majerskému sa 

v boji o post predsedu podari-
lo získať od voličov 72 366 hla-
sov, čo predstavuje 40,36 %. 
Na druhom mieste skončil do-
terajší predseda Peter Chudík. 

Podarilo sa mu získať 54 914 
hlasov (30,62 %). Nominant 
Smeru (predtým HZDS) tak svo-
je miesto župana opúšťa po 
16 rokoch. Tretím kandidátom 
s najvyšším počtom hlasov bol 

Jozef Mihalčin (Kotleba – ĽSNS), 
ktorého volilo 12 688 voličov 
(7,07%). 

Poradie na ďalších miestach 
bolo nasledujúce: 

Záujmy okresu Stropkov bude v župnom parlamente 
zastupovať M. Jakubov a D. Lukáč

V sobotňajších voľbách sa 
okrem predsedov vyšších územ-
ných celkov volili 
aj členovia jednot-
livých okresov do 
krajského zastu-
piteľstva. V okre-
se Stropkov svoju 
pozíciu z minulých 
volieb obhájil ten-
to krát ako nezávis-
lý kandidát Martin 
Jakubov, ktorý získal 
spomedzi všetkých 
uchádzačov naj-
vyšší počet hlasov - 
2 075, čo predstavu-
je 20,32%. Druhým 
župným poslancom 
sa stal nezávislý kandidát Dušan 
Lukáč s počtom hlasov 1 584, čo 
predstavuje15,51%. 

Nahradil tak Petra 

Obrimčáka, ktorý ako poslanec 
Zastupiteľstva PSK pôsobil tri 

funkčné obdobia. Tretím kandi-
dátom s najvyšším počtom vo-
ličských hlasov, bol aj v týchto 
voľbách Milan Bzdil (NEKA). Od 

postu poslanca PSK ho v tých-
to voľbách delilo 227 hlasov 

(v roku 2013 to 
bolo len 61).

V 52 okrs-
koch bolo v zo-
zname zapísa-
ných 16 500 
voličov. K vo-
lebným urnám 
prišlo 5 689 
(34,47%), z nich 
platných hlaso-
vacích lístkov na 
poslancov odo-
vzdalo 5 598 
voličov. 

Na ďalších 
miestach a do 

Zastupiteľstva PSK nepostúpili 
títo kandidáti: 

Milan Bzdil (NEKA) 1 357 
(13,29%), Stanislav Kolcun 

(NEKA) 888 (8,69%), Jozef 
Šimko (KDH,SAS,OĽANO,NOVA) 
855 (8,37%), Daniel Slivka 
(KDH,SAS,OĽANO,NOVA) 736 
(7,21%), Peter Obrimčák 
(SMER –SD) 726 (7,11%), 
Alfonz Veselý (SMER – SD) 
528 (5,17%), Eduard Kočiš (ĽS 
Naše Slovensko) 352 (3,44%), 
Eva Bačová (SNS) 291 (2,85%), 
Martin Zeleňák (VZDOR) 177 
(1,73%), Mário Žemlička (ĽS 
Naše Slovensko) 150 (1,46%), 
Ladislav Dubas (ÚSVIT) 120 
(1,17%), Irena Andrejková 
(SME RODINA - Boris Kollár) 
111 (1,08%), Roman Popík 
(MOST-HÍD) 98 (0,96%), Monika 
Briňarská (Strana zelených) 85 
(0,83%) a Lukáš Ferenc (ŠANCA) 
74 (0,72%).

-go-

Na poste župana Petra Chudíka vystrieda Milan Majerský.
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Podporme petíciu za urýchlenú výstavbu 
obchvatu Stropkova a rýchlostnú cestu R4
Vo viacerých mestách a okre-

soch Prešovského kraja zo strany 
nespokojných občanov prebehli 
viaceré aktivity na podporu vý-
stavby R4. Zbierali sa hlasy na 
petičných hárkoch, upozorňova-
lo sa aj protestným blokovaním 
dopravy v obci Stročín, Lada, 
Šarišskom Štiavniku, niekoľko-
krát aj v samotnom Prešove. 
Po tom, čo bola Úradu vlády SR 
vo štvrtok, 19.októbra, doruče-
ná petícia s 32 580 podpismi za 
urýchlenú výstavbu severného 
obchvatu Prešova, ktorý je za-
tiaľ len na papieri a jeho reali-
zácii chýbajú financie, petícia 
s urgenciou výstavby rýchlost-
nej cesty a obchvatu Stropkova 
začala aj u nás. Petíciu prostred-
níctvom internetu spustil mest-
ský poslanec Jozef Šimko. 

Vzhľadom nato, že vláda 
podporila realizáciu červené-
ho variantu rýchlostnej cesty 
R4,obchvat mesta nie je súčas-
ťou tejto stavby. Práve obchvat 

by odľahčil a urýchlil dopravu 
nielen v jeho centre, ale do-
pomohol by aj celému okresu 
Stropkov. 

„Mesto Stropkov je mestom 

prechodov, tranzitným mestom 
kamiónovej dopravy a mes-
tom bez možnosti plynulého 
napojenia sa na sieť rýchlost-
ných ciest, či diaľnic v okruhu 
50 kilometrov. Okres Stropkov 
je okresom bez jediného kilo-
metra železnice a s viacerými 
smutne známymi nehodový-
mi úsekmi. V časoch doprav-
nej špičky v meste majú šoféri 
z bočných ulíc problém vyjsť na 
hlavnú cestu, pričom riešením 
tejto situácie podľa viacerých 
dopravných expertov nie sú 
semafory ani kruhové objazdy, 
ale práve obchvat mesta, kto-
rý by tento problém definitívne 
vyriešil. Stav dopravnej situá-
cie v meste aj v okrese nega-
tívne vplýva na bezpečnosť 

Vážení obyvatelia okresu Stropkov, úprimne ďaku-
jem za Vašu aktívnu účasť vo voľbách do orgánov samo-
správnych krajov. Vďaka Vašim 1584 hlasom som bol 
zvolený za poslanca Zastupiteľstva PSK. Je to pre mňa 
veľký záväzok a verím, že Vašu dôveru nesklamem!

Ing. Dušan Lukáč

Obvodná volebná komisia konštatovala 
bezproblémový priebeh volieb

Voľby do orgánov samo-
správnych krajov sa v okrese 
Stropkov zaobišli bez akýchkoľ-
vek rušivých vplyvov. 

„Počas dnešného dňa nám 
nebolo hlásené žiadne narú-
šanie moratória ani priebehu 
samotných volieb. Žiadne ne-
dostatky ani porušovanie sme 
nezistili ani počas kontrolných 
výjazdov do jednotlivých voleb-
ných okrskov,“ skonštatoval po 
zatvorení volebných miestností 
predseda OVK Jozef Šimko st. 

Okrsková komisia mohla 

mať najviac desať členov. V jed-
notlivých okrskoch sa počet čle-
nov týchto komisií pohyboval 
medzi číslom 7 až 9. Ako slabinu 
v týchto župných voľbách pred-
seda obvodnej komisie vidí men-
ší záujem byť členom obvodnej 
komisie v rámci nášho okresu. 
„Politické strany alebo jednotli-
ví kandidáti, ktorí mohli nomi-
novať členov do obvodnej ko-
misie túto možnosť nedodržali 
a fungovali sme na minimál-
nom počte päť členov. Vnímam 
to ako hendikep, pretože som 

počas volebného dňa vždy cítil 
povinnosť navštíviť čím viac vo-
lebných okrskov a zoznámiť sa 
so situáciou priamo v teréne,“ 
vyjadril J. Šimko st. 

V okrese Stropkov sa 

volilo v 52 okrskoch, 10 okrskov 
v rámci mesta Stropkov a mest-
ských častí Bokša a Sitník a 42 
v obciach. 

-go-
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Ján Garaj (NEKA) 10 615 
(5,92%), Andrej Gmitter (NEKA) 
8 335 (4,64%), František Oľha 
(ŠANCA) 5 832 (3,25%), Pavol 
Gašper (NEKA) 4 165 (2,32%), 
Miroslav Škvarek (SNS) 3 917 
(2,18%), František Bednár 
(Nezávislosť a Jednota) 2 598 
(1,44%), Eduard Markovič 
(NEKA) 1 749 (0,97%), Milan 

Šteiner (STRANA ZELENÝCH 
SLOVENSKA) 1 073 (0,59%)-kan-
didát sa vzdal a Jozef Šváč (NOVÝ 
PARLAMENT) 1 037 (0,57%).

V okrese Stropkov mohlo 
výsledné poradie na poste žu-
pana svojimi hlasmi ovplyvniť 
16 500 zapísaných voličov. K 
volebným urnám z nich prišlo 
a obálku späť odovzdalo 5 689 
(34,47%), platných hlasov na 

post predsedu bolo 5 399.
Oproti minulým voľbám 

z roku 2013 o župné voľby zo 
strany verejnosti stúpol záu-
jem. Keď pred štyrmi rokmi per-
centuálne účasť v PSK dosiahla 
22,13%, teraz celková volebná 
účasť v PSK bola 29,40 %, svo-
je volebné právo sa tak rozho-
dlo využiť a obálku s hlasovací-
mi lístkami si prevzalo 187 983 

voličov, z nich bolo späť okrs-
kovým komisiám odovzdaných 
187 922 obálok, čo predstavuje 
99,96%. Počet platných hlasov 
odovzdaných pre voľby predse-
du prestavovalo číslo 179 289. 
Spolu mohlo v kraji svoj hlas 
odovzdať 639 324 ľudí.

-go-
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Reštaurácia
MARHABA

AKCIA  Pizza 2+1 zdarma.
Objednávky na t.č.: 0911 067 777.

Donáška zdarma.

0908 272 033

TOMBALUX
PROFI tepovanie

kobercov a sedacích súprav.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Podporme petíciu za urýchlenú 
výstavbu obchvatu Stropkova 

a rýchlostnú cestu R4

ZŠ Konštantínova na 
10. mieste v Prešovskom kraji

INEKO je mimovládna ne-
zisková organizácia, ktorej po-
slaním je podpora potrebných 
ekonomických a sociálnych re-
foriem v SR, najmä prostredníc-
tvom výskumu, vývoja a šírenia 
informácií a podpory verejnej 
diskusie. Každoročne zostavu-
je rebríček najlepších základ-
ných škôl v jednotlivých krajoch. 
Kritériami pri hodnotení škôl 

sú výsledky celonárodných tes-
tov v 9. ročníku (Testovanie 9) 
a mimoriadne výsledky žiakov 
vo vybraných súťažiach, pred-
metových olympiádach, výber 
ktorých zostavuje ministerstvo 
školstva. Medzi ďalšími ukazo-
vateľmi je počet žiakov, počet 
kvalifikovaných pedagógov, vý-
sledky školskej inšpekcie.

Rebríčky komplexne nehod-
notia kvalitu školy, ale informu-
jú o výsledkoch žiakov. Tieto 
výsledky nezohľadňujú rozdiely 
medzi žiakmi jednotlivých škôl 

spôsobené inými faktormi, než 
je vzdelávací proces (napríklad 
rozdiely v sociálnom zázemí) a 
nemerajú ani pridanú hodnotu 
školy, čiže to, aké zručnosti a ve-
domosti škola v danom období 
odovzdala svojim žiakom. 

Daný rebríček však môže 
byť dobrou pomôckou pre ro-
dičov detí, ktorí zvažujú budúcu 
školu pre svojho potomka. 

„Naša škola v rámci 
Prešovského kraja získala v slov-
nom hodnotení a v škálovaní 
od 0 do 10 skvelých 7,5 bodov 
a ocitla sa v rozpätí 7 – 7,9, čo 
ju zaradilo medzi školy s výbor-
nými výsledkami žiakov a celko-
vo sa umiestnila na 10.mieste. 
Výsledok hodnotenia školy po-
važujeme za akúsi satisfakciu 
za obrovské snaženie sa nielen 
žiakov, ale aj pedagógov, ktorí 
berú svoju prácu ako poslanie 
a záleží im na kvalite vyučova-
nia. Uvedomujúc si, že pracovné 

prostredie je jedným z dôleži-
tých faktorov, ktoré ovplyvňujú 
výkony žiakov, snažíme sa o to, 
aby sme im vytvorili v škole 
čo najpríjemnejšiu atmosféru. 
Všetko sa to deje ale v rámci 
našich možností,“ uviedol ria-
diteľ ZŠ Konštantínova Róbert 
Jankanič. Ďalej dodal, že základ-
ná škola sa tento rok preto teší 
aj z výmeny svietidiel v telocvič-
ni, na multifunkčnom ihrisku, 
z opravy poškodenej fasády na 
stenách pri vchode do budovy, 
z namontovania teplovzduš-
ného ohrievača do telocvične, 
z obložených stĺpov v telocvič-
ni, z postavenia certifikovaného 
detského ihriska, z elektronickej 

časomiery zakúpenej do krytej 
plavárne, zo zakúpenia novej 
panvice do školskej jedálne, zo 
začiatku výstavby školskej zá-
hrady, zo zapojenia sa do pro-
jektov Modernizácia učební, 
V ZŠ úspešnejší, či do národné-
ho projektu Operačný program 
ľudské zdroje – praxou k za-
mestnaniu. „Výsledky hodno-
tenia nás však aj k niečomu 
zaväzujú, a preto dúfame, že 
budúci rok bude pre nás rovna-
ko úspešný. Ďakujeme všetkým 
učiteľom, žiakom aj rodičom za 
tento krásny výsledok v hod-
notení INEKO,“ dodal v závere 
riaditeľ.

-go-

zdravia, plynulosť premávky, 
čas cestovania medzi okresom 
a zvyškom Slovenska, komfort 
tu žijúcich obyvateľov, či sťaže-
nými podmienkami pre získa-
nie investorov s lepšie platenou 
prácou pre našincov,“ k petícii 
uviedol J. Šimko. 

Občania petíciu môžu pod-
poriť svojim podpisom v petič-
nom hárku alebo vyplnením 
údajov elektronicky a následne 
kliknutím na link, ktorý dosta-
nú do svojej emailovej schránky. 

V prvej fáze bude petícia prebie-
hať v elektronickej forme, ktorá 
má rovnakú váhu ako klasické 
petície podpisované perom na 
papier. Petíciu nájdete na lin-
ku https://www.peticie.com/
urychlene_vybudovanie_ob-
chvatu_mesta_stropkov_a_
rychlostnej_cesty.

Po tom, čo bude mať petícia 
dostatočne vysoký počet pod-
pisov bude adresovaná Úradu 
vlády SR a Ministerstvu dopravy 
a výstavby SR.

-go-
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Smútočné oznámenie
24. októbra 2017 nás vo veku 86 rokov na-

vždy opustil náš otec, dedko, pradedko a brat

Michal KAVALEC z Miňoviec. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú synovia Michal, Ján,

dcéra Mária s rodinami
a sestra Anna s rodinou. 

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
So spomienkou v srdci k hrobu Tvojmu chodíme
 a pri plamienku sviečky sa modlíme.“

30. októbra 2017 uplynuli 3 roky, keď nás 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

Ján DUCÁR z Vislavy. 
S láskou a úctou spomínajú manželka Mária 

a deti Helena, Ladislav a Milan s rodinou. 

Spomienka
4.novembra 2017 uplynul rok od úmr-

tia nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka

Jozefa PABINA z Duplína.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú manželka Anna,

syn Milan, dcéra Helena, vnuci a pravnúčatá.

Spomienka 
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

5. novembra 2017 uplynul rok, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, 
brat a švagor 

Pavel BEDNARIK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú manželka Anna,

deti Marián a Katka s rodinami. 

Spomienka 
„Hoci ste odišli, niet Vás medzi nami,
v našich srdciach ostávate a vždy budete s nami.“

5. augusta 2017 uplynulo 28 rokov od smrti 
nášho otca 

Michala RYBČÁKA 
a 6. novembra 2017 uplynie 

30 rokov od smrti našej mamky 

Anny RYBČÁKOVEJ.
Kto ste ich poznali, venujte 

im tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomínajú deti,

vnúčatá a pravnúčatá.

Parastas vo Veľkrope
Pri príležitosti dňa veteránov a ukončenia 1. sv. vojny sa už tra-

dične v obci Veľkrop, 11. novembra 2017 o 11.00 hod., uskutoční 
parastas a pietna spomienka na miestnom vojnovom cintoríne, kto-
rý bude celebrovať miestny pravoslávny duchovný Dušan Skonc. 

Program:
10.15 - Stretnutie pri obecnom úrade vo Veľkrope
10.20-10.50 - Odchod na vojenský cintorín (cca 700 m do kopca 

- pešo) 
11.00-11.45 - Parastas na cintoríne, položenie kvetov, vencov, 

príhovory
12.00 - Ukončenie pietnej spomienky

Vysviacka kaplnky sv. Barbory
Počas 1. novembra, Sviatku 

všetkých svätých, sa na cintorí-
noch konajú omše alebo po-
božnosti za duše zosnulých. 
Súčasťou pobožnosti konanej 
v Dome nádeje na miestnom 
cintoríne v Stropkove bola aj 

vysviacka kaplnky, ktorá sa na-
chádza pri vstupnej bráne na 
mestský cintorín. 

Kaplnka sv. Barbory pat-
rí k vojenskému cintorínu, 
k miestu posledného odpo-
činku padlým vojakom bo-
jujúcich v 1. sv. vojne, alebo 
tých, ktorí zomreli na násled-
ky zranení. Zrekonštruovaná 
a opravená bola z prostried-
kov Ministerstva vnútra SR 
a z rozpočtu mesta, ako súčasť 
projektu obnovy vojenského 

cintorína. Komplexnou opra-
vou prešiel jej interiér, vrátane 
sôch a obrazov, fasáda, okná, 
dvere, strecha, dažďové zvody 
a okolie kaplnky. Táto kaplnka 
nám má pripomínať historic-
ké udalosti z obdobia epidé-

mie cholery a tragické udalosti 
1. sv. vojny, ktoré postihli naše 
mesto i jeho okolie. 

Verejnosť ju bude môcť 
navštíviť a v modlitbách na 
svojich blízkych spomínať vždy 
počas Sviatku všetkých svätých 
a Dňa pamiatky zosnulých.

V auguste 1831 postih-
la mesto Stropkov epidémia 
cholery. Podľa zápisov v strop-
kovskej matrike zomrelých od 
10. augusta zomrelo v tom me-
siaci 36 a v septembri 19 ľudí. 

Na pamiatku cholery dal čiž-
már Ján Fertinský postaviť na 
stropkovskom cintoríne kapln-
ku sv. Barbory a 18. augusta 
1832 jej zapísal fundáciu na 
svoj majetok v sume 20 strie-
borných (alebo 50 zlatých kon-
venčnej mince) s tým, aby sa 

v nej do roka odslúžili tri sväté 
omše – jedna na sv. Barboru, 
druhá na pamiatku zosnulých 
a tretia na krížove dni, niekto-
rá z nich za jeho rodinu alebo 
príbuzných. Fundáciu správca 
stropkovskej farnosti spečatil 
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Vysviacka kaplnky 
sv. Barbory

výnimočne pekne vyhotoveným 
typáriom – pečaťou fary. Jej 
obraz tvorí monštrancia s kru-
hopisom SIGILLUM PAROCHIAE 
STROPKOVIENSIS. Fundácia 

bola vyhotovená v slovenčine 
i v maďarčine (zrejme na žela-
nie košického biskupa Imricha 
Paluďaia). Obidve fundácie 

vlastnoručne podpísali fun-
dátor i farár Juraj Halás a slo-
venské znenie krížikmi aj rich-
tár Jozef Jašo a prísažní Andrej 
Michalko a Ján Glinský.

-go-

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: 
Stropkov. Martin: vydavateľ-
stvo Gradus, 1994 , str. 90, 
ISBN 80-901392-5-6.
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Irena Andrejková 1 5 0 1 5 0 1 2 0 4 4 0 2 2 1 2 1 5 0 1 2 1
Eva Bačová 4 19 2 6 7 2 2 7 0 3 6 0 1 2 2 2 2 8 1 5 0 1
Monika Briňarská 0 1 3 2 0 0 1 4 0 0 2 0 1 1 0 0 1 0 0 1 3 0
Milan Bzdil 8 51 23 32 41 2 17 46 29 31 41 20 36 7 4 5 8 12 17 2 11 5
Ladislav Dubas 1 5 0 1 9 1 1 0 3 0 9 0 1 1 0 0 1 2 1 2 4 0
Lukáš Ferenc 1 7 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 3 1 0 0 0 2 0 0 1 2
Martin Jakubov 11 59 17 20 42 2 16 57 31 31 20 1 7 7 3 4 14 6 20 22 11 4
Eduard Kočiš 3 17 2 18 8 0 1 7 10 4 19 0 1 2 4 0 3 5 1 5 3 3
Stanislav Kolcun 4 28 1 10 10 5 9 20 18 9 9 0 1 3 0 2 11 7 2 3 10 4
Dušan Lukáč 13 61 9 16 13 5 14 17 65 4 17 16 48 19 10 3 11 22 9 12 4 7
Peter Obrimčák 0 20 1 12 19 3 7 10 14 2 5 0 1 1 1 3 12 0 10 6 15 8
Roman Popík 8 7 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0
Daniel Slivka 5 24 2 10 8 0 1 15 18 6 17 1 5 3 1 2 6 19 6 3 7 5
Jozef Šimko 10 26 5 16 16 6 6 20 17 2 16 0 1 2 1 1 9 8 7 4 7 4
Alfonz Veselý 4 18 3 11 5 3 7 8 9 6 4 0 3 4 3 1 11 5 6 0 7 11
Martin Zeleňák 0 0 0 6 6 0 1 33 5 0 3 0 0 0 0 2 2 11 0 5 0 0
Mário Žemlička 3 10 0 3 6 0 1 5 4 3 7 0 0 2 1 1 2 1 0 6 0 3
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Irena Andrejková 3 0 0 4 0 0 1 0 4 42 1 1 4 2 2 2 1 0 1 3 0
Eva Bačová 2 0 9 7 0 2 5 2 5 110 15 0 5 3 2 6 4 18 4 5 5
Monika Briňarská 3 0 1 1 0 0 3 0 3 45 3 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0
Milan Bzdil 22 14 30 14 5 8 14 9 11 549 59 3 8 9 34 10 4 9 5 83 9
Ladislav Dubas 1 1 2 2 0 0 0 0 3 38 5 1 2 5 3 3 1 1 9 1 0
Lukáš Ferenc 0 1 0 2 0 1 0 0 3 38 5 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0
Martin Jakubov 81 10 32 15 11 6 30 3 26 1 133 38 7 118 14 39 5 4 7 9 37 45
Eduard Kočiš 7 1 4 1 2 1 5 0 6 162 13 0 5 1 1 10 5 0 0 7 5
Stanislav Kolcun 8 0 6 15 5 5 16 1 9 592 13 4 5 5 4 3 3 0 2 24 2
Dušan Lukáč 30 13 28 13 11 9 15 7 6 912 31 4 34 11 9 8 0 3 14 19 12
Peter Obrimčák 48 7 33 3 12 19 10 1 5 257 17 10 29 3 6 19 4 2 5 57 29
Roman Popík 1 0 3 6 0 0 0 0 7 29 4 0 0 2 2 16 0 1 4 0 0
Daniel Slivka 13 5 19 10 0 0 19 2 14 433 11 0 7 2 2 4 4 1 5 20 1
Jozef Šimko 9 2 17 6 1 0 15 0 15 519 19 3 15 8 2 4 6 1 6 10 13
Alfonz Veselý 6 4 9 6 17 9 6 0 11 252 2 6 8 7 2 14 3 4 5 14 14
Martin Zeleňák 1 1 2 2 0 0 1 0 5 52 7 0 0 2 5 2 1 0 11 11 0
Mário Žemlička 4 1 4 0 0 1 1 0 3 63 3 0 0 0 1 5 2 0 0 1 3

Počet platných hlasov odovzdaných
pre kandidátov na poslancov

Zastupiteľstva PSK v okrese Stropkov
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Divadlo mladých NO-TAK oslavuje 30-tku!
Mesto Stropkov, Odbor škol-

stva a kultúry a Divadlo mla-
dých NO-TAK pozýva divadel-
ných priaznivcov na piatkový 
spomienkový večer DIVADELNÉ 
REMINISCENCIE a sobotňaj-
šiu premiéru komédie „Všetko 
o mužoch“. 

Pri okrúhlejších výročiach 
sa stalo tradíciou, že si členo-
via divadla spoločne zaspomí-
najú, rekapitulujú, hodnotia 
uplynulé roky. Počas piatkové-
ho večera vystúpia nielen sú-
časní, ale aj bývalí herci divadla 
NO-TAK, ale aj študenti Mila 
Cimbalu z Konzervatória Jozefa 
Adamoviča v Košiciach. „Celý 
program je koncipovaný do 
troch blokov. Prvý bude klasic-
kejší s vážnou hudbou, v dru-
hom sa objaví zábava a spev, 
v treťom nadviažeme na sú-
časnosť a budeme sa uberať 
modernejšou cestou. Dalo by 
sa povedať, že koncepcia tohto 
večera kopíruje aj vývoj nášho 
divadla. Začali sme slávnost-
nejšie, prešli k ľudovejším, jed-
noduchším hrám a teraz sú to 
hry zo súčasnosti,“ prezrádza 
o pripravovanom hudobno-po-
etickom večere režisér.

Hra autora Mila Gavrana 
„Všetko o mužoch“ sa v podaní 
divadla NO-TAK nerodila jedno-
ducho. Prvotné problémy strop-
kovskí divadelníci zaznamenali 
pri získavaní autorských práv. 
Predkladateľ a zástupca hry na 
Slovensku je pán Jankovič, kto-
rý z pôvodnej zmluvy platnej 
pre veľké divadlá nakoniec po-
ľavil a Divadlu mladým dal svoje 
„požehnanie“. Podľa slov režisé-
ra Mila Cimbalu, hru kvôli po-
čiatočným komplikáciám začali 
skúšať dosť neskoro. „Po úprave 
textu, ktorý som sa snažil upra-
viť a prispôsobiť ho našim skú-
senostiam, našim podmienkam 
a nášmu divákovi, sme začali 
skúšať v polovici septembra. 
Pri úprave dramaturgicko-režij-
nej koncepcie sme brali ohľad 
na naše publikum. Po rokoch 
účinkovania na stropkovskej 
scéne vieme, čo sa od nás pri-
bližne očakáva. Po hrách, kto-
ré sme predtým servírovali, 
hry s filozofickým podtextom, 
či už to bola Ivona, princezná 
burgundská, alebo Serenáda, 
teraz trochu odbočíme a divá-
kov chceme aj pobaviť,“ uvie-
dol režisér jubilujúceho diva-
dla a dodal, že táto hra bude 
akýmsi kompromisom medzi 

jednoduchšou zábavou 
a hlbším myšlienkovým 
posolstvom, ktoré nám 
dá možnosť nahliadnuť 
do sveta mužov. „Aj keď 
je možno názov „Všetko 
o mužoch“ viac-menej 
trošku prehnaný, lebo to 
určite nie je všetko o nás 
mužoch, nájdeme tam aj 
jasné mužské stereotypy 
správania a pre mužov 
príznačné reakcie na rôz-
ne životné situácie. Hra 
má v každom prípade 
svoju výpovednú hodno-
tu, kde sa je možné do-
zvedieť niečo viac o muž-
skej mentalite. Veríme, 
že divákov nesklameme 
a pripravíme im príjemný 
umelecký zážitok.“ 

Hlavné úlohy si v pri-
pravovanej komédii za-
hrajú Dávid Durilla, Maroš 
Maruščák a Dávid Grešlík.

Herci budú mať ne-
ľahkú úlohu, pretože kaž-
dý z nich si zahrá päť po-
stáv v piatich obrazoch 
– Otec, Láska, Priatelia, 
Striptéri a Starci. „Okrem 
veľkého množstva tex-
tu, ktorý si musia zapa-
mätať a naštudovať za 
pomerne krátky čas, to 
majú náročné aj v tom, 
že inscenácia má svoj 
zvláštny temporytmus. 
Musia ho dodržať, aby 
hra nestratila svoje po-
solstvo, dynamiku. Preto 
to pre nich budú aj „malé 
majstrovstvá rýchlos-
ti v prezliekaní“. Svojich 
úloh sa aj s prihliadnutím 
na krátkosť času zhosti-
li fantasticky a verím, že 
nesklamú v tom, čo sa od 
nich očakáva,“ dodáva na 
záver režisér.  -go-
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13. ročník oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exotického vtáctva je za nami
Výstava pod holým nebom priniesla spokojnosť organizátorov i návštevníkov

ZO-SZCH Stropkov svojich priaznivcov nesklamala ani tento 
rok. Už po trinásty raz si pre širokú verejnosť a chovateľov pripra-
vila oblastnú chovateľskú výstavu králikov, hydiny, holubov a exo-
tického vtáctva. Oproti minulým ročníkom sa toto zaujímavé a na-
vštevované podujatie po prvý raz konalo v priestoroch spoločnosti 
Ekoprodukt Brusnica na hospodárskom dvore v Breznici. Výstavu 
pod holým nebom mohli návštevníci obdivovať počas 4. a 5. novem-
bra. Organizátormi sa okrem ZO - SZCH Stropkov a Mesta Stropkov 
stala aj Obec Breznica a spomínaný Ekoprodukt Brusnica s.r.o.

Oblastná výstava bola aj 
tento rok ukážkou neľahkej 
práce 43 chovateľov nielen 
nášho, ale aj chovateľov z iných 
okresov. Okrem miestnych sa 
13.ročníka zúčastnili aj chovate-
lia z okresov Svidník, Humenné, 
Medzilaborce, Michalovce, 
Bardejov či Prešov. Návštevníci 
si mohli pozrieť 150 kusov králi-
kov (približne 30 druhov a fareb-

ných rázov), 100 kusov hydiny 
(približne 20 druhov a fareb-
ných rázov), holubov v porov-
naní s minulými ročníkmi bolo 
len 45 kusov, nižšie počty boli 
zaznamenané aj pri exotickom 
vtáctve, ktorých teraz bolo okolo 
80 kusov. Za 
znížený po-
čet vysta-
v o v a n ý c h 
a lietania 
s c h o p ný m 
operencov 
sa podpí-
sali isté 
obavy or-
ganizátorov 
práve kvôli 
otvoreným 
priestorom. 

Aj keď 
sa výsta-
va konala 

mimo mesta Stropkov, účasť čle-
nov základnej organizácie teší. 
Po snahe informovať verejnosť 
o 13.ročníku a hlavne o zmene 
miesta konania skonštatovali, 
že výstava bola z počtu návštev-
níkov úspešná. „Tento rok sa 
stretávame na pôde hospodár-
skeho dvora v Breznici v nových 
priestoroch a nových podmien-
kach. Z pohľadu technického za-

bezpečenia 
sa o výsledný 
efekt výsta-
vy vo veľkej 
miere pri-
činila obec 
B r e z n i c a 
a mesto 
S t r o p k o v , 
ktoré nám 
výrazne po-
mohli či už 
po technic-
kej stránke 
so zabezpe-
čením a pre-
vozom klie-
tok alebo 
sponzorsky. 
Naše úprim-
né poďako-

vanie patrí taktiež spoločnosti 
Ekoprodukt a všetkým spon-
zorom, bez pomoci ktorých by 
sme výstavy organizovať ne-
mohli. Veľké poďakovanie si 
zaslúžia aj naši chovatelia a vy-
stavovatelia, pretože svojou 

účasťou a prezentáciou zvierat 
a hlavne širokou škálou ple-
mien a farebných rázov prispeli 
k úspechu a atraktívnosti výsta-
vy. Veríme, že sa nám aj tohto 
roku výstavou podarilo naplniť 
ciele chovateľov a nesklamať 
našich návštevníkov,“ vyslovila 
ďakovné slová sympatická dvo-

jica hospodár Ladislav Antony 
a tajomník Miroslav Bednárik. 

V každej vystavovanej kate-
górii boli posudzovateľmi dele-
govanými z ÚV SZCH Bratislava 
udelené čestné a víťazné ceny. 
Odborní posudzovatelia králikov 
udelili 14 čestných cien, držite-
ľom toho najlepšieho králika a 

víťazom tejto kategórie sa stal 
Svidníčan Ján Labun, ktorý do-
minoval albínom belgického 
obra. Víťazom v kategórii hy-
dina sa stali sliepky- wyando-
tky strieborné vlnité chovateľa 
Dominika Kočiša zo Stropkova, 
udelených bolo 9 čestných cien. 
V ďalšej kategórii holubov, si 

čestné ocenenie odniesli 4 cho-
vatelia, víťazom sa stal laho-
re strieborný Jaroslava Kováča 
z Medzilaboriec. Poslednú kate-
góriu, exotické vtáctvo, hodno-
tila komisia ZO-SZCH Stropkov. 
Tu sa rozhodla udeliť 3 čestné 
ceny, víťazom sa stali rozpráva-
júce amazoňany venezuelské 

Ľ u b o m í r a 
Ň a c h a j a 
z Chme ľovca. 
Cenu primá-
tora mesta 
Stropkov zís-
kali švajčiar-
ske sliepky 
apen-zel ler 
L a d i s l a v a 
A n t o n y h o . 
Cenu starostu 
obce Breznica 
si odniesli ho-
luby – poľský 
rys modrošu-
pinatý cho-
vateľa Jozefa 
P e t r a š k a 
z Raslavíc. 

-go-

Spestrením výstavy bola koza kamerúnska.

Cenu primátora získalo okrasné plemeno sliepok.

Víťazný králik

Jednu z čestných cien 
získal aj tento holubí 

krásavec.
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Pokračujeme v uverejňo-
vaní informácii z Tereziánskeho 
stropkovského urbáru. Tieto 
články sú predposledné, ktoré 
sa budú venovať danej proble-
matike. V nasledujúcom čísle 
začneme uverejňovať samot-
ný menný súpis obyvateľov 
Stropkova a ich povinnosti v ta-
buľkovej forme.

Stoliční komisári v deň svoj-
ho príchodu do Stropkova, teda 

28. apríla 1772, spísali akúsi 
prílohu k tereziánskemu urbá-
ru. Podpísaní spolu s ich pečiat-
kami boli Mikuláš Maťašovský 
ako pomocník a Andrej Berkei 
ako zapisovateľ. Išlo o poddan-
ské povinnosti z 19. júla 1768. 
Povinnosti určili stropkovskí 
zemepáni, ktorými v tom čase 
boli Imrich Starai, Ján Barkóci, 
Ladislav Šenei a Farkaš Večei. 
Pri spísaní týchto povinností boli 
prítomní 2 svedkovia. Prvý bod 
určoval, že mestečko Stropkov 
muselo platiť ročne, okrem prá-
ce s dobytkom, 100 uhorských 
zlatých a každý obyvateľ mal 
preto platiť 6 uhorských zlatých 
ročne za každú usadlosť. Druhou 
povinnosťou obyvateľov bolo, 
aby každý z nich na panstve 
odrobil 6 dní ročne, ale bez zá-
prahu. Tretia povinnosť bola 
namierená na ženy. Tie mali 
spriasť na nite 1 stuku ľanu ale-
bo konope. Štvrtý bod spočíval 
v tom, že poddaní neodovzdáva-
li desiatok z obilnín a strukovín, 
ten bol zahrnutý v sume 100 zla-
tých. Piatou povinnosťou bolo, 
že každý alebo každý druhý dom 
bol povinný v advente odrobiť 
jeden týždeň. Šiesta povinnosť 
spočívala v tom, že mesteč-
ko muselo zabezpečiť opravu 

Poddanské povinnosti z roku 1768
mostov. Siedma povinnosť sa 
týkala doručovania listov a po-
sledný ôsmy bod prikazoval, že 
spomínanými povinnosťami 
sú povinní aj želiari a štvrtníci. 
Štvrtníci boli poddaní, ktorí hos-
podárili na 1 štvrtine usadlosti.

Predurbársky stav
Zároveň s poddanskými po-

vinnosťami z roku 1768, stoliční 
komisári spísali aj odpovede na 
9 otázok, ktorými sa mal zistiť 

p re d u r-
b á r -

sky stav mestečka. Stalo sa tak 
28. apríla 1772. Ich prvou otáz-
kou bolo, či má mestečko nejaké 
urbáre a ak áno, z ktorého roku. 
Richtár a prísažní na túto otáz-
ku odpovedali, že urbáre majú 
z roku 1768.

Ich druhou otázkou bolo, že 
ak nemali urbáre, aké mali kon-
trakty alebo obyčaje svojich pá-
nov a od kedy tieto mali počia-
tok. Potom sa ich ešte opýtali, 
od kedy mali vtedajšie poddan-
ské povinnosti. Oni im nato od-
povedali, že ešte pred vtedajším 
urbárom (urbár z roku 1768) to 
bolo rôzne, panstvo zachováva-
lo ich povinnosti, nemali žiadne 
kontrakty a nepamätali si, žeby 
nejaké urbáre mali.

Treťou ich otázkou bolo, že 
ak nemali žiadne urbáre a ani 
povinnosti, ako dovtedy plnili 
povinnosti pre svojich zemepá-
nov. Odpoveďou richtára a prí-
sažných bolo, že ak do roku 
1768 nemali žiadne urbáre a ani 
kontrakty, tak boli povinný 3 dni 
do týždňa pešou robotou, mu-
seli spriasť pol stuky ľanu alebo 
konope a za celú usadlosť pla-
tili niekoľko grajciarov. Ich naj-
vyššou sumou bolo 36 grajcia-
rov a táto suma sa neprevýšila.

Aké úžitky alebo 

Šiesta otázka znela, koľko 
dní a s koľkými dobytkami vyko-
návali poddaní svoje povinnosti 
a či sa im do toho rátala aj ces-
ta. Odpoveďou bolo, že s dobyt-
kom nevykonávali žiadnu prácu, 
pešiu robotu vykonávali sedem 
krát do roka a cesta do roboty sa 
im nerátala, pretože polia boli 
blízko mestečka.

Siedmou otázkou stoličných 
komisárov bolo, odkedy a aký 
deviatok dávali. Ďalej sa ich pý-
tali, aké dávky, dary alebo pe-
niaze dávali svojim zemepánom. 
Oni im nato odpovedali, že de-
viatok dávali od roku 1768 pod-
ľa nariadenia stolice zo slamy 
v naturáliách, všetky iné povin-
nosti pozostávali zo 6 rýnskych 
zlatých, spradenia jednej stuky 
ľanu a na spradenie volali jeden 
druhého. Ďalej odpovedali, že 

nevedeli a nepočuli 
o tom, či sa nieke-
dy dával desiatok 
biskupovi.

Ich ôsmou otáz-
kou bolo, koľko 
a odkedy bolo opus-
tených usadlostí 
v mestečku a kto ich 
užíval odpovedali, že 
v mestečku ich bolo 
6. Z toho 4 boli také, 

na ktorých boli domy a 2 boli 
bez domov, pretože bola slabá 
úroda a nedostatok dobytka. 
Niektoré takéto usadlosti užívali 
buď poddaní alebo panstvo.

Poslednou deviatou otázkou 
stoličných komisárov bolo, či boli 
veční poddaní alebo mali slobo-
du sťahovania. Richtár a prísažní 
im nato odpovedali, že boli več-
ní poddaní, ale boli aj poddaní 
so slobodou sťahovania.

Tieto otázky a odpovede 
podpísali a spečatili svojou pe-
čiatkou Andrej Berkei ako zapi-
sovateľ a ako pomocník Mikuláš 
Maťašovský. Okrem nich ich 
podpísali aj richtár František 
Geci, notár Juraj Flešár a prísaž-
ný Ján Tkáč.

Pokračovanie 
v nasledujúcom čísle

Zdroje: 
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-901392-
5-6.

https://archives.hunga-
r icana.hu/en/urberi/view/
zemplen-sztropko/?documen-
t=1&pg=0&bbox=-2095%2C-
3674%2C4415%2C73, str. 38 
– 43.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

škody v mestečku mali, bola 
štvrtá otázka stoličných komi-
sárov. Odpovedajúci za úžit-
ky považovali: cesty, ktorými 
bolo mestečko Stropkov spo-
jené s Kurimou, Bardejovom, 
Hanušovcami a Vranovom nad 
Topľou. Remeselníci tak mohli zo 
Stropkova predávať svoje výrob-
ky aj za hranice mestečka; blíz-
ko mestečka mali tečúci vodu, 
ktorou mohli napájať dobytok 
a mali dostatok dreva na sta-
vebné práce a na teplo, no buk-
vice sa nerodili často; v mesteč-
ku bol aj soľný sklad a kráľovský 
tridsiatok, tým mali príležitosť 
k povozníctvu; trhové dni mali 
jeden krát do týždňa a jarmoky 
sedem krát do roka; mali dob-
rú vodu na močenie ľanu a ko-
nope; v mestečku mali 2 mlyny; 
keďže najbližšie k mestečku bolo 

Poľsko, mali príležitosti k všelija-
kému obchodu a aj k hľadaniu 
práce. Za škody považovali: ze-
mepánom Keglevičom im bolo 
odobraté jedno pole, preto mu-
seli zo zvyšných dvoch polí nú-
tene urobiť 3 polia; chotár bol 
rozdelený na 3 časti a 2 časti 
boli natoľko zlé, že ak ich 2 roky 
nepohnojili, žito a pšenica sa 
neurodili a bolo treba tieto čas-
ti orať dvoma volmi; tretia časť 
sa hnojila každé 4 roky a bola na 
dobrý úžitok, no musela sa táto 
časť orať dvojzáprahom; tým, že 
prišli o jednu tretinu chotára, 
nemali dostatok lúk; lúky mali 
na dvoch miestach, na prvom 
mieste bola dobrá tráva a kosila 
sa dvakrát do roka, ale bola blíz-
ko vody, preto bola často zato-
pená a na druhom mieste bola 
nekvalitná tráva, neužitočná pre 
statok a z nej sa nebralo seno. 

Piatou otázkou komisárov 
bolo, aká bola rozloha rolí a lúk 
celej usadlosti v bratislavských 
mericiach a či sa na lúkach ko-
silo seno. Ich odpoveďou bolo, 
že ak keď nemali len jedného 
zemepána, tak aj rozloha rolí 
a lúk bola rozličná. Išlo o 8 aj 10 
bratislavských meríc. Lúky boli 
v rozlohe 2 alebo 1,5 kosca a na 
jedných lúkach sa kosí aj seno. 
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Pozvánka
Mesto Stropkov OšaK, vedenie ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

a dirigentka Detského speváckeho zboru „Maľovaný svet“ Ľudmila 
Jakubčová srdečne pozýva bývalých členov speváckeho zboru na 
stretnutie dňa 10. 11. 2017 (piatok) o 16.30 hod. do koncertnej 
sály ZUŠ F. Veselého za účelom nácviku programu z príležitosti prí-
prav 40. výročia založenia zboru.

Kontakt – 0908 323 253    Tešíme sa na Vás.

Úcta k starším v Breznici
Staroba je prirodzenou 

súčasťou nášho života a prá-
ve október je Mesiacom úcty 
k starším preto, aby sme si uctili 
našich starých rodičov a dali im 
najavo svoju náklonnosť a lásku. 
Starobe sa vraví jeseň života, 
a október je jesenný mesiac....
možno aj preto sa október stal 
Mesiacom úcty k starším. 

Staroba k nám prichádza 
nenápadne a pomaly, a nedá 
sa jej vyhnúť. Väčšina starších 
toho veľa prežila, a veľa ešte 
prežíva – so svojimi vnúčatkami, 
ktoré im určite starobu spríjem-
ňujú. Dňa 24.10. aj deti z MŠ 
a ZŠ Breznici v sále kultúrneho 
domu, pripravili svojim starým 
rodičom krásne popoludnie, 

a spríjemnili chvíľku krásnym 
kultúrnym programom. V úvo-
de sa starým rodičom, i všetkým 
prítomným dôchodcom pri-
hovoril pán starosta Slavomír 
Brendza, a potom svoj program, 
zostavený z piesní, básní, scé-
nok a tancov predviedli deti MŠ 
a ZŠ. Poďakovanie patrí všetkým 
učiteľkám, ktoré program pri-

pravili, a deťom, za to, že sa sna-
žili a všetko perfektne zvládli. 
Prekvapením pre starkých bolo 
aj pohostenie, ktoré pripravili 
sociálne terénne pracovníčky 
Katka a Renátka.

Všetkým starkým prajeme 
veľa zdravia a tešíme sa na ďal-
šie spoločné stretnutie.

Ľubica Gonosová

Úcta k starším v Dennom centre
Október - Mesiac úcty 

k starším. Pri tejto príležitosti 
výbor Denného centra pozval 
všetkých svojich členov na sláv-
nostné posedenie. Pozvanie 
prijali pán primátor O.Brendza, 
zástupca primátora D. Lukáč 
a pán M. Vašš. Po úvodnom pri-

vítaní a príhovore predsedom 
DC pánom J.Verbom sa slova 
ujal primátor mesta, ktorému 
z úst zazneli dojímavé slová úcty 
a vďaky. Program následne po-
kračoval kultúrnym vystúpením 
žiakov Cirkevnej základnej školy 
sv. Petra a Pavla. Ich zaujímavé 

vystúpenie našich členov na 
chvíľu vrátilo do detských čias. 
Po oficialitách nasledovala voľ-
ná debata plná spomienok 
a dobrej nálady.

Srdečne ďakujeme páno-
vi primátorovi za dovybavenie 
kuchynských potrieb v našom 

centre, žiakom Cirkevnej zá-
kladnej školy za pestrý kultúrny 
program a milé darčeky, predse-
dovi PD Ondava za sponzorský 
dar, súboru Stropkovčani za ve-
selé pesničky a všetkým ktorí sa 
zúčastnili na príprave tohto pod-
ujatia. Výbor Denného centra

Netradičná hodina výtvarnej výchovy
Dňa 24. októbra 2017 sme 

sa po 5. vyučovacej hodine na-
obedovali a išli sme na auto-
bus. Vystúpili sme na rázcestí 
Krušinec, kde sme už do dedi-
ny šľapali pešo. Hľadali sme to-
tiž Pizzeriu Basil. Na pozvanie 
sme vstúpili do jej priestorov. 
Zamestnanci nám povedali, čo 
budeme spolu robiť. Rozdelili 
sme sa na dve skupiny. Skupina 
dievčat mala tvorivú dielňu, 
kde sme vyrábali svietniky. 

Potrebovali sme na to sklíčko 
na zaváranie, papierovú lepiacu 
pásku a zubnú pastu. Skupina 
chlapcov tvorila v kuchyni. Každý 
si pod dohľadom odborníkov 
mohol pripraviť vlastnú pizzu 
podľa želania. Samozrejme, že 
obe skupiny sme sa potom vy-
menili. Bol to pre nás super deň 
s množstvom pekných zážitkov. 
Ďakujeme p.uč. Komišákovej 
a celému tímu Pizzerie Basil. 
Júlia Vageľová, 6. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Deň jablka
Dňa 27. 10. 2017 sme si na ZŠ Hrnčiarskej pripomenuli 

„Deň jablka“ 
v rámci me-
dzinárodné-
ho dňa zdra-
vej výživy. 

D e ň 
sme začali 
p e s n i č ko u 
Červené ja-
bĺčko. Žiaci 
sa zapoji-
li do rôz-
nych aktivít. 
Ochutnávali 
jabĺčka a po-

rovnávali jednotlivé odrody. 
Maľovaním, vystrihovaním, 
modelovaním rôznych jabĺčok 
si vyzdobili svoje triedy. Každý 
vie, že jabĺčko je guľaté, červe-
né, žlté či zelené, chutí skve-
le a obsahuje veľa vitamínov. 
V týchto farbách prišli aj žiaci 
našej školy. Čo dodať na záver? 
Držme sa hesla: Čím viac jabĺ-
čok, tým menej chorôb.

b. k.
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506            knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav              web: www.online-knihy.sk

Čierny rok: Vojna 
mafie 

Jozef Karika
Voľné pokračova-

nie bestselleru Čierna 
hra: Vláda mafie.

Rozpolteného ma-
fiánskeho bossa Petra 
Štarcha čaká najhorší 
rok v živote. Cesta za 
mocou a vysnívaným rajom sa 
mení na strmý pád do pekla.

Štarch pomáha najlepšie-
mu kamarátovi sprivatizovať 
veľkú fabriku. Lenže o miliar-
dový majetok má záujem aj 
mocný a nemilosrdný oligar-
cha, ktorý ide cez mŕtvoly.

Plachý drogový priekup-
ník Zolo Čonka rozširuje svoje 
impérium a sníva o medziná-
rodnom biznise. Naráža na 
prekážky, z ktorých najväčšou 
môžu byť jeho vlastní bratia.

Skorumpovaný úradník 

KNIHY HVIEZDOSLAV VÁM PONÚKA KNIHY ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Alexander Vokoš ro-
zohráva čoraz ne-
bezpečnejšiu hru 
a preniká až k vše-
mocnému premiéro-
vi, ktorý stráca pôdu 
pod nohami.

Pešiaci Bobo 
a Laba sa usilujú pre-
žiť vo vrcholiacom 

šialenstve deväťdesiatych ro-
kov, keď sú výbuchy a streľba 
doslova na dennom poriadku.

Všetci zažívajú čierny rok, 
ktorý sa pre nich ľahko môže 
stať posledným. Túžili po lep-
šom živote, vplyve a bohat-
stve, ale dostanú iba násilie, 
smrť a temnotu.

Veľkolepá kriminálna drá-
ma s prvkami trileru od maj-
stra napätia Jozefa Kariku.

Nenechajte si ujsť najväč-
ší slovenský román za päťde-
siat rokov!

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk
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ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Medzinárodný deň školských knižníc
V rámci Medzinárodného 

dňa školských knižníc 
23. 10. 2017 sa žiaci I. a II. stup-
ňa našej školy zapojili už po 
niekoľkýkrát do projektu orga-
nizovaného Slovenskou peda-
gogickou knižnicou v Bratislave 
a Knižnicou Jiřího Mahena 
v Brne Záložka do knihy spája 
školy - Tajuplný svet knižných 
príbehov. 

Záložky vyrábali žiaci na 
hodinách slovenského jazyka 
a literatúry ľubovoľnou techni-
kou. Dôležité bolo, aby žiaci pri 
výrobe záložiek mali na pamä-
ti, že ich záložka bude DAROM 
pre kamaráta z partnerskej ško-
ly - Základná škola s materskou 
školou Ondreja Štefku, Varín 
(Žilina). 

Na rub záložky žiaci písali 

meno autora a názov knihy, kto-
rá im bola predlohou pri výrobe 
ich záložky. Snažili sme sa našich 
žiakov povzbudiť, aby svoju fan-
táziu využili naplno a knihu, kto-
rú chceli priblížiť svojim rovesní-
kom spropagovali čo najlepšie. 

Veríme, že žiaci, ktorí na-
písali na záložku svoje meno aj 
adresu sa skontaktujú a vytvoria 
nové priateľstvá, aby tento pro-
jekt mal zmysel, aby mali ešte 
väčšiu chuť čítať a spoznávať 
nové knihy a nových autorov. 

Pri realizácii tohto projek-
tu nám p. Cenigová (ústredná 
metodička pre školské knižni-
ce) zaželala veľa zábavy a dob-
rodružstva, aby sme objavili 
krásu a múdrosť kníh a radosť 
z priateľstva.

ZŠ Mlynská- ved. PK SJL

ZŠ Konštantínova na exkurzii v Užhorode
Každoročne učitelia ruského 

jazyka organizujú pre ruštiná-
rov návštevu Užhorodu. Tento 
rok to vyšlo na 19. októbra a my 
sme sa opäť veľmi tešili.

Po prechode cez hranice 
a zmenení našich eur za ukra-
jinské hrivny naše kroky v tom-
to meste viedli k hradu, ktorý 
sme si najprv obzreli z exterié-
ru. V interiéri nás pohltila ukra-
jinská ľudová kultúra, z vitrín 
sa na nás dívali postavy v za-
ujímavých krojoch, v jednej 
z miestností sme obdivovali aj 

rôzne hudobné nástroje. Svoje 
čaro však neskrývali ani ostatné 
starožitnosti. 

Opustiac hradby zámku sme 
sa znovu vrátili z minulosti do 
prítomnosti. Medzi najnavšte-
vovanejšie miesta v Užhorode 
patrí trh, kde dominuje športo-
vá móda. Museli sme byť veľmi 
opatrní, aby sme sa tam nestra-
tili. Nakupovanie bolo síce prí-
jemné, ale veľmi sme pritom vy-
hladli. Autobusom sme sa preto 
presunuli do skutočne krásnej 
reštaurácie, kde na nás všetkých 

dýchal duch recesie. Príjemne 
zasýtení sme pokračovali v pre-
chádzke Lipovou alejou, pri 
ktorej stojí Divadlo Alexandra 
Duchnoviča. Odtiaľ sme prešli na 
Most lásky, kde sme sa v tónoch 
upokojujúcej hudby cítili naozaj 
romanticky. Príjemný pocit v nás 
umocňoval aj pohľad na pláva-
júce kačky a biele labute v pre-
tekajúcej rieke, nádherný západ 
slnka i farebná jesenná príroda.

Neskôr v obchodnom centre 
sme si zasúťažili v nakupovaní 
a cestou domov sme ochutnáva-
li cukríky i asi nie veľmi typické 

ukrajinské jedlá – sušené mäso, 
pizzové i smotanové hrianky. 

Napriek zdržaniu sa a prís-
nej kontrole, ktorou sme museli 
prejsť pri vstupe na Slovensko, 
sme sa domov vracali spokojní, 
obohatení o nové zážitky a skve-
lé dojmy. 

Touto cestou ďakujeme vyu-
čujúcim, ktorí obetovali svoj čas 
a energiu, aby sme toto všetko 
mohli prežiť a taktiež šoférovi 
autobusu pánovi Šakovi, ktorý 
nás bezpečne odviezol do cieľa 
našej cesty i späť domov.

VIII.A, ZŠ Konštantínova
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OBČIANSKA INZERCIA
byt na ul. Krátkej. Tel.: 0907 140 
344.
* Predám pozemok v Šandale vo 

výmere 2 000 m2. Cena 8 000,-€. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vle-

kom. Tel.: 0915 781 617.
* Dám do prenájmu obchod-

né priestory na Hlavnej ul. vo 
výmere 100m2, 150m2 alebo 
250m2. Tel.: 054/742 2229.
* Predám priestranný 3-izbový 

byt. Tel.: 0915 642 801.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B – lac-

no, Fiat Seicento 1.0 B, r.v.2001, 
Deawoo Lanos 1.5 B + plyn. Tel.: 
0905 326 240. 
* Predám Seat Ibiza 1.4 Tdi, r.v. 

2004 + zimné pneumatiky na 
diskoch. Tel.: 0905 595 264.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam zemné výkopové 

práce, úpravu terénu a odvoz 
materiálu. Tel.: 0903 568 972. 
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na vy-

čistené, chladené morky o váhe 
15 -20 kg. Cena 4,-€/ kg. Predaj 
od 1.12. - 15.12.2017. Tel.: 0904 
162 755, 742 25 40.

PREDÁM
* Predám pekné šteniatka srn-

čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 
345.
* Predám nábytok do detskej 

izby a 1- dielnu skriňu na veša-
nie. Tel.: 0918 367 592.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 

0903 622 516.
* Predám rok používané dvere 

– 60 cm, ľavé a pravé. Kus 15,-€. 
Tel.: 0918 179 648.
* Predám výkrmové ošípané 

mäsového typu. Váha od 120 do 
150 kg. Tel.: 0911 859 139.
* Predám jatočné baránky, na-

rodené február 2017. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 985 788.
* Predám kvalitné svadobné 

šaty – nie z Ukrajiny. Veľkosť 36-
38. Cena dohodou. Tel.: 0907 
950 854.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izb. byt v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom 10 minút od 

Stropkova smer Svidník za 32 
900,-€. Tel.: 0918 045 888.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0905 595 264.
* Predám 2,5- izbový byt po re-

konštrukcii. Tel.: 0904 125 545.
* Lacno prenajmem 3-izbový 

Hľadám flexibilnú 
upratovačku na častejšiu 

výpomoc bytových 
jednotiek a spoločenských 

priestorov v Stropkove. 
Životopis s fotografiou 
a motivačným listom 
zasielajte na e-mail:

sp-upratovacka@azet.sk.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Dám do prenájmu 
obchodné priestory 

v OD Blankyt na 1.posch.
vo výmere 115 m2.

Volajte po 15.00 hod.
Tel.: 0905 554 698

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Kúpim garáž.
Platba v hotovosti.

Tel.: 0911 720 525

Účtovníctvo, daňová 
optimalizácia a mzdy.

Tel.: 0917 712 260

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem elektrikárov.
Práca v zahraničí.

Tel.: 0949 242 663 Prijmeme študentov 
na brigádu v Bille. Info 

v predajni alebo na tel.čísle
0911 067 478.

* Prijmem do TPP zdravotnú 
sestru na neurologickú ambu-
lanciu v Stropkove. Tel.: 0915 
878 904. 
* Firma so sídlom v Stropkove 

prijme do zamestnania: 
Zoraďovač a Ručný balič plastov. 

Minulý utorok darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: MUDr. Marek Pytliak (9. odber), Peter Barila 

(14.), Jozef Jurina (66.), Dušan Slivka (36.), Ján Oleár 
(10.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Anna Ivančová (9.) - Giraltovce, 
Ing. Anna Fedorková (2.) - Vyšná Olšava, Danka Omasková (44.), 
Michal Mňahončák (48.) - obaja z Ladomírovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prax nie je nutná, zaučíme. 
Bližšie informácie na telefónom 
čísle 0915 904 745.
* Firma KOVO-ZVAR prijme ko-

voobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov, obsluhu CNC strojov 
(zaučíme), murárov a robotníkov 
na stavbu. Tel.: 0905 344 461.

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

až- 40 %
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Okresné majstrovstvá žiakov a žiačok v stolnom tenise-ZŠ Mlynská
V dňoch 25.10- 26.10.2017 

ZŠ Mlynská zorganizovala okres-
né majstrovstvá družstiev žiačok 
a žiakov v stolnom tenise. Dňa 
25.10. súťažili žiačky. Zúčastnilo 
sa 6 škôl: ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Kolbovce, ZŠ s MŠ Bukovce, CZŠ 
sv. Petra a Pavla, ZŠ Hrnčiarska 
a ZŠ Mlynská. Súťažné družstvá 
tvorili 4 hračky + vedúci. Hralo 
sa v dvoch skupinách, každý 

s každým do štyroch získaných 
bodov. V malej prestávke bolo 
podávané malé občerstvenie. 
Prví zo skupín hrali o 1. miesto 
a druhí zo skupín hrali o 3. 
miesto. Dňa 26.10.2017 súťaži-
li žiaci, kde sa zúčastnili tie isté 
školy, až na ZŠ Hrnčiarsku. Hralo 
sa spôsobom každý s každým. 
CZŠ sv. Petra a Pavla zvíťazila 
v oboch kategóriách.

Vyhodnotenie žiačok: 
1. miesto: CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2. miesto: ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov, 3. miesto: ZŠ s MŠ 
Kolbovce

Vyhodnotenie žiakov: 
1. miesto: CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2. miesto: ZŠ s MŠ Bukovce, 
3. miesto: ZŠ s MŠ Kolbovce

Víťazné družstvá dostali 

diplomy a poháre. Družstvá 
žiačok a žiakov CZŠ sv. Petra 
a Pavla postupujú na krajské 
kolo do Kežmarku.

Najlepším blahoželáme 
a všetkým súťažiacim vyjadruje-
me pochvalu za slušné športové 
správanie a zápolenie. 

ZŠ Mlynská

Stropkovčanky zdolali Žilinu
Ženské družstvo 

MVK Stropkov privítalo 
v nedeľu na svojej palu-

bovke hráčky Žiliny.
V prvom stretnutí začali 

naše omnoho lepšie. Pomáhali 
si kvalitným podaním, čo ne-
dovoľovalo Žilinčankám dostať 
sa k razantnému útoku. Hladký 
prvý set sa úplne nepremietol 
do nasledujúceho, v ktorom si 
diváci užili vyrovnanejší súboj 
so šťastným koncom pre naše. 
Tretí taktiež nepriniesol drámu 
a výhra Stropkovčaniek v ňom 
znamenala zisk celého zápasu.

Nasledujúci duel mal podob-
ný začiatok ako v predchádza-
júcom stretnutí. Ani v druhom 
sete sa domácim neprestalo da-
riť a kvalitnou hrou viedli už 2:0 
proti vysokým súperkám. Avšak 
v treťom sete sa Stropkovským 
volejbalistkám nepodarilo za-
chytiť úvod a po niekoľkých ďal-
ších chybách na príjme viedla 

Žilina 19:9. Pokračovanie setu 
ale vôbec nebolo jednoznač-
né. Stropkovčanky sústredenou 
hrou a vydarenými akciami od-
stránili náskok súperiek, avšak 
v smolnej koncovke podľah-
li Žilinčankám za stavu 25:23. 
Vyrovnané na oboch stranách 
to bolo aj do polovice štvrté-
ho setu, kedy si domáce začali 
tvoriť náskok a ten zodpovedne 
udržali do konca, a teda zvíťazili 
v pomere setov 3:1.

ZOSTAVA: L.Andrejovská, 
A.Červeňáková, B.Dzurjová, 
I.Keselicová, K.Nemcová, 
S.Sedlářová, N.Slivová, 
N.Sovičová, S.Tabišová, 
V.Ternová, S.Tomková, 
Š.Tomková, L.Volčková, tréner 
Maroš Šturák, asistent trénera 
Jaroslav Burcák

NAJBLIŽŠIE ZÁPASY: 
juniorky: Pia 10.11.2017 

MVK Stropkov - ŠK Gymnázium 
Humenné, Mestská športová 

hala SP, 15:00
ženy: So 11.11.2017 TJ Sokol Giraltovce - MVK Stropkov 

Šimona Tomková

Grand Prix mládeže do 14 rokov
V sobotu 4.11. sa v šachovej kaviarni v Humennom 

uskutočnilo prvé kolo turnaja REINTER v rámci celo-
slovenského seriálu GPX v šachu jednotlivcov do 14 

rokov. Do turnaja sa prezentovalo 52 detí zo siedmich miest – 
Humenné, Sabinov, Stropkov, Košice, Vranov nad Topľou, Modra 
nad Cirochou a Snina. Naše mesto reprezentovali Radko Vojček (ZŠ 
Konštantínová), Annamária a Eva Polačkové (CZŠ sv. Petra a Pavla). 
Turnaj sa hral na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút + 3s za každý 
ťah. Radko Vojček získal 4 body a obsadil 17. miesto v celkovom po-
radí. Prehral partie iba so skúsenejšími hráčmi. Výborne si počínala 
šesť ročná Eva Polačková, ktorá vybojovala 2,5 bodu a druhé miesto 
v kategórii dievčat do 8 rokov. Obe dievčatá trénujú iba pár mesia-
cov a tak každou turnajovou partiou získavajú nové skúsenosti. 

Šachový klub Stropkov+Svidník pozýva všetkých záujemcov na 
šachové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, Stropkov. Tréningy 
sú v piatok od 16.15 hod. Začiatočníci sa môžu prihlásiť aj do ša-
chového krúžku na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Akcie:
3.liga, 12.11. ŠK Stropkov+Svidník – MŠK Vranov nad Topľou, 

od 09.00 hod. 
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

MVK STROPKOV (ženy) - VA UNIZA ŽILINA 3:0, 3:1
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ovládli hru, hostí nepustili do 
žiadnej akcie a presadili sa aj 
strelecky.

Góly: M. Rodák, L. Kostelník, 
P. Kačmár 2, V. Weis 2 – F. Šebeš, 
I. Lukáč

ŽK: M. Rodák – J. Oravec, Ľ. 
Vereščák

Miňovce – Chotča 1:3 (0:3)
Góly: P. Senaj (vlastný), D. 

Kmiť 2 (1 z PK), L. Ducár
ŽK: Ľ. Hricko – M. Fejko

Hrabovčík – Rovné
Zápas preložený na jar.

ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Medziokresná stolnotenisová liga.
V šiestom kole v piatej lige to bolo opäť vyrovna-

né z pohľadu domácich a hosťujúcich družstiev, keď si 
pripísali po tri víťazstvá a tri prehry. Víťazstva sa dočka-
li aj vo Vyšnom Hrabovci, keď zdolali v priamom súbo-

ji o posledné miesto a zároveň prvé víťazné body Svidnícke éčko. 
Prvé dve družstvá nezaváhali ani v tomto kole a pokračujú ďalej 
bez straty bodu. 

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník E 11:7 (Goč ml. 4,5; 
Kaňuk 3,5; Staničar 2; Ľ.Kapa 1 – Mikuš 3,5; Sviatko 2,5; Dudáš 1) 
TJ Radoma- STO Brusnica 4:14 (M.Baran 2; J.Baran ,Dančišin po 
1 – M.Antoš, Fečko po 4,5; Ľ.Antoš 3,5; J.Antoš 1,5) JMC Lužany 
pri Topli C -ŠŠK Centrál Svidník C 4:14 (Maroš Michalko 2,5; Sabol 
1; Novicky 0,5- Kosár 4,5; Ivančo, Petrík, Kurečko po 3,5) STMK 
Stropkov B - JMC Lužany pri Topli D 14:4 (Mihok, Balaž po 4,5; Tirer 
3,5; Bunda st.1,5 – K.Cigán 2; Rozkoš, Vavrek po 1) STOP Olšavka 
- ŠŠK Centrál Svidník D 5:13 (Mulik, M.Harvilko po 2; Šafranko 1 – 
Klim, Gonos, Vasilenko po 3,5; Štefanco 2,5) STMK Stropkov A - ŠM 
TJ Staškovce 12:6 (Fiľarsky 4,5; Mitter 3,5; Malina ,Bohuš Bedruň 
po 2 – Gojdič, Kočiš po 2,5; Martin Maliňak 1) 

V šiestom kole 
10.11.2017 o 18. 
hodine sa stretnú: 
GS Vyšný Hrabovec 
- JMC Lužany pri 
Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník E - STO 
Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
STMK Stropkov B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - STOP Oľšavka; JMC Lužany pri Topli D - STMK Stropkov A ; ŠM TJ 
Staškovce - TJ Radoma.     -ku-

1. Stropkov A 5 5 0 0 75:15 15
2. Centrál Svidník C 5 5 0 0 73:17 15
3. Brusnica A 5 3 1 1 48:42 12
4. Centrál Svidník D 5 3 0 2 56:34 11
5. Lužany C 5 3 0 2 50:40 11
6. Stropkov B 5 2 2 1 45:45 11
7. STOP Oľšavka A 5 3 0 2 43:47 11
8. Staškovce A 5 1 1 3 40:50 8
9. Lužany D 5 1 0 4 36:54 7
10. Radoma A 5 1 0 4 34:56 7
11. Vyšný Hrabovec A 5 1 0 4 23:67 7
12. Centrál Svidník E 5 0 0 5 17:73 5

Tabuľka

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Sitníky 14 12 1 1 62:19 37
2. Breznica 14 11 2 1 64:12 35
3. Tisinec 14 10 1 3 32:16 31
4. Hrabovčík 13 9 1 3 48:22 28
5. Radoma 14 8 3 3 37:19 27
6. Kuková 14 9 0 5 38:37 27
7. Stročín 14 6 1 7 36:41 19
8. Chotča 14 5 1 8 24:42 16
9. Rovné 13 5 1 7 25:46 16
10. Kalnište 14 5 0 9 14:31 15
11. Lúčka 14 4 2 8 29:35 14
12. Lomné 14 4 1 9 25:36 13
13. Havaj 14 1 1 12 13:50 4
14. Miňovce 14 0 1 13 14:55 1

Gundzik

Lomné – Radoma 3:3 (1:2)
Góly: K. Fečko 2, J. Medvec 

– M. Labuda, B. Friček 2
ŽK: J. Medvec – S. Labanc

Kalnište – Breznica 0:1 (0:0)
Góly: V. Varga (vlastný)
ŽK: J. Hudák – M. Macko, D. 

Pastorek

Lúčka – Sitníky 2:3 (0:2)
Góly: Leško, Argay – Motyka 

2, Durkáč
ŽK: Argay, Zavila, Anderko  

– T. Berežný, Ľuberda, Motyka, 
Palia

ČK: Leško (po 2. ŽK), 
Dávid Hvišč - 0

Stročín – Kuková 6:2 
(1:2)

V 1. polčase domá-
ci zahodili 5 vyložených 
gólových príležitostí, 
hostia strelili dva góly 
z dvoch akcií za celý zá-
pas. Domáci v 2. polčase 

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Upozorňujeme futbalové kluby: Hrabovčík, Rovné, Radoma, 
Lomné, Kalnište, Lúčka, Kuková, Miňovce, Breznica, Sitníky, Chotča, 
Tisinec, Stročín – na čerpanie finančných príspevkov, ktoré im boli 
schválene konferenciou SFZ prostredníctvom kreditného systému 
v e-schope, ako aj termín ich použitia najneskôr do 31.12.2017, 
ideálne je však použitie do 1.12.2017 kvôli vianočným sviatkom 
a doručenie tovaru. Inak budú musieť byť tieto prostriedky vrátene 
štátu.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 13.kola 6.ligy dospelých
Kontumuje: stretnutie 13.kola 6.ligy dospelých Stročín – Havaj 

3:0 kont. – hostia na stretnutie nenastúpili, do pozornosti DK.
Schvaľuje žiadosť TJ Družstevník Lomné o zmenu termínu 

stretnutia 14.kola 6.ligy dospelých Lomné – Radoma z 05.11.2017 
na 04.11.2017 o 13.30 hod. – vzájomná dohoda, poplatok 10 
eur- Lomné 

Schvaľuje žiadosť FK Drustav-SK-Hrabovčík o zmenu termínu 
stretnutia 14.kola 6.ligy dospelých Hrabovčík– Rovné z 05.11.2017 

Úradná správa č. 19 zo dňa 2. novembra 2017
na 01.05.2018 o 16.00 hod. – vzájomná dohoda, poplatok 10 
eur- Hrabovčík

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Lomné – Tomáš Tramita– 1286782- DO za-

stavením športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
2.11.2017, podľa DP 37/3, poplatok 10 eur.

Trestá hráča FK Kuková – Roman Pelecháč– 1283844- DO zasta-
vením športovej činnosti na 4 týždne nepodmienečne od 2.11.2017 
s prerušením počas zimnej prestávky, podľa DP 48/1c,2b, poplatok 
10 eur.

Trestá FK Havaj za nenastúpenie na stretnutie 13. kola 6. ligy 
dospelých Stročín – Havaj finančnou pokutou 50 eur, podľa RS 14/
c,26/a, poplatok 10 eur.

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej 
komisie (čl. 84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

postavenie v tabuľke. Havaj od-
išiel so cťou. Touto cestou by sa 
hráči chceli poďakovať vedeniu 
klubu za perfektné podmienky. 
Ďakujeme.

Góly: M. Čepa, F. Prusák – Š. 

6. liga

Tisinec – Havaj 2:1 (1:0)
Víťazstvo domácich nebolo 

suverénne. Pri mnohých príle-
žitostiach nedokázali potvrdiť 

Kam za futbalom?
I. liga, starší žiaci U15 – 

12. kolo, 11. novembra o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
SLAVOJ Trebišov

I. liga, starší žiaci U14 

– 12. kolo, 11. novembra o 12.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
SLAVOJ Trebišov

I. liga, mladší žiaci U13 – 
12. kolo, 11. novembra o 10.00 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U12 – 
12. kolo, 11. novembra o 11.30 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.
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V predohráv-
ke prvého jar-
ného kola videlo 
zhruba 700 di-
vákov vyrovna-
ný prvý polčas 

s viacerými príležitosťami na 
obidvoch stranách. Prvú váž-
nejšiu šancu mal svidnícky 
kapitán a zároveň bývalý hráč 
Stropkova Lukáš Zápotocký, 
ktorý z vyše dvadsiatich 
metrov opečiatkoval brv-
no Prysiazhniukovej brány. 
Onedlho na to spálil tutovku 
Oliver Špilár, ktorý po nára-
žačke s Petrom Poľákom trafil 
zoči- voči brankárovi Svidníka 
len do jeho nôh. O pár minút 
neskôr vysunul znova Poľák 
za hosťujúcu obranu Špilára, 

najlepší strelec Stropkova však 
krížnou strelou tesne minul 
cieľ. Domácu obranu zamest-
nával v prvom dejstve najmä 
rýchlonohý Košč, sľubne sa 
rozvíjajúce akcie však umným 
čítaním hry zmaril brankár 
Stropkova. Gólom neskončil 
ani pokus Mareka Matkobiša, 
ktorého strelu sklzom zblo-
koval Jakub Kimák. Po pol-
hodine hry sa po kombinácii 
Vaška, Bundu a Jaselského 
dostal ku hlavičke Frederik 
Varga, z uhla však mieril 
mimo Vinclérovej brány, a tak 
sa obidve mužstvá rozišli do 
šatní s bezgólovou remízou. 
Po polčasovom dohovore tré-
nera Rusnáka Stropkovčania 
zvýšili pohyb a preukázali 

väčšiu chuť po víťaz-
stve. V 62. minúte sa 
individuálne presadil 
na ľavom krídle strie-
dajúci Dávid Danko, 
prízemným centrom 
našiel v šestnást-
ke Jaselského, jeho 
strelu ešte obrana 
Svidníka zblokovala, 
no z následnej doráž-
ky trafil placírkou do vinkľa 
Erik Vaško- 1:0. Ten istý hráč 
si ku gólu v 76. minúte pripí-
sal aj asistenciu. V spoluprá-
ci dvoch dorastencov našiel 
Vaško prihrávkou striedajú-
ceho Vrábľa, ktorý po piatich 
minútach na ihrisku poslal 
domácich do dvojgólového 
vedenia. V závere mohli hos-
tia z rýchlej akcie znížiť, na-
mierili však len do bočnej sie-
te stropkovskej brány.

Po záverečnom hvizde 
rozhodcu odprevadi-
li stropkovskí diváci svojich 

Stropkov – Svidník 2:0 (0:0) Tabuľka
1. Stropkov 16 11 4 1 31:11 37
2. Vyšné Opátske 16 9 4 3 31:15 31
3. Lipany 16 9 3 4 33:13 30
4. Plavnica 16 8 6 2 25:14 30
5. Vranov 16 8 5 3 26:13 29
6. Snina 16 8 3 5 37:23 27
7. Rožňava 16 8 3 5 27:19 27
8. Krompachy 15 8 1 6 29:26 25
9. Svidník 15 5 5 5 16:14 20
10. Šar. Michaľany 16 5 5 6 16:15 20
11. Veľké Revištia 16 5 4 7 14:33 19
12. Giraltovce 16 5 3 8 13:24 18
13. Prešov B 16 4 5 7 40:24 17
14. Bard. Nová Ves 16 3 2 11 13:30 11
15. Sabinov 16 2 2 12 14:42 8
16. Svit 16 0 3 13 6:55 3

Humenné rozhodlo gólom 
v posledných sekundách

Posledné jesen-
né kolo absolvovali aj 
oba dorastenecké vý-
bery. Kategória U19 

prišla o body v poslednej sekun-
de zápasu, ich mladším kolegom 
sa darilo o čosi viac a aj napriek 
množstvu nevyužitých príleži-
tostí doviedli zápas do víťazné-
ho konca. Oba dorastenecké 
celky zimujú na priebežnom tre-
ťom mieste. 

Výsledky zápasov: 
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:3 

FK Humenné
góly: Vrábeľ, Veselý 
Zostava: Majerník- Paluba, 

Belina, Lipák, Cuprišin- Korba 
(56. Bedruň), Vaško, Veselý, 
Fečo- Vrábeľ, Džupin (76.Kapa)

U17: MŠK Tesla Stropkov 1:0 
FK Humenné

gól: Rapáč
Zostava: D. Slivka- Rapáč, 

Mačuga (67. L. Zápotocký), 
Glovacký, Kmiť- Kollarik (55. J. 
Slivka), Slobodník, Cichý, Artim- 
Gonos, Novotňák.  -eb-

hráčov potleskom. Zverenci 
Vladimíra Rusnáka zimujú na 
čele tabuľky so šesťbodovým 
náskokom a aj touto cestou 
by chceli poďakovať všetkým, 
ktorí ich v jesennej časti pod-
porovali a dopomohli na ces-
te k prvenstvu. 

Góly: 62. Vaško, 76. 
Vrábeľ

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin (71. Vrábeľ), Kimák (79. 
Tabiš), Pavlík, Jaselský- Bunda 
(53. Danko), Jakubčo (84. 
Burcák), Vaško (89. Veselý), 
Poľák- Varga, Špilár. -eb-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
Vás pozýva na:

29. ročník hviezdicového
výstupu na Baňu

(turistická chata KST SLÁVIA Stropkov) 
Dňa: 12. novembra 2017 (nedeľa)
Zraz: Námestie SNP o 10:00 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša – Panská lúka -Turistická chata
 KST SLÁVIA Stropkov 
Ďalšie možné nástupné trasy:
Trasa 2: Stropkov - Bokša – Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 3: Rakovčík – Kochman - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 4: Šarišský Štiavnik - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Individuálna turistika: zraz o 12.00 hod. na „Turistickej chate
        KST SLÁVIA Stropkov“ 
Občerstvenie: Pravý kotlíkový guľáš,
 možnosť opekania z vlastných zásob
Štartovné:  1,- €
Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098 
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠíME SA NA VAŠU ÚČASť!

Začína 20. ročník 
Mestskej volejbalovej ligy

„Amatérsky“ volejbal vo 
Svidníku začne svoju sezónu 
v stredu, 8.11.2017. V tomto ju-
bilejnom 20. ročníku sa predsta-
ví šesť družstiev. Organizátorom 
MVL je Centrum voľného času 
vo Svidníku. Hracími dňami 
budú streda a štvrtok, začiatok 
prvého stretnutia je o 18.00 
hod., druhé zápasy začínajú 
o 19.00 hod. Hrá sa v telocvični 
ZŠ Komenského. MVL je súťaž 
zmiešaných družstiev bez ob-
medzenia veku na ihrisku musia 

byť stále min. dve ženy. Nesmú 
štartovať hráči registrovaný 
v súťažiach SVF (výnimku majú 
ženy juniori).
Pozvánka na 1. kolo Mestskej 

volejbalovej ligy.
1.kolo

8.11.2017
17:45 Stropkov – V2-Boys
19:00 Juniori – Rusnáci 

09.11.2017
17:45 Friends - Dukladestination

Jozef Dirga CVČ

Mládež v akcii
Všetky žiacke ka-

tegórie MŠK odohrali 
počas týždňa ďalšie 
majstrovské zápasy. 

V nedeľu cestovali starší žia-
ci do Bardejova v oklieštených 
zostavách, no predovšetkým 
kategória U15 siahala na bod 
a v smolnom zápase prehra-
la gólom z pokutového kopu. 
Sympatickým herným prejavom 
sa prezentovala mladšia U14, 
ktorá odišla aj napriek tomu zo 
zápasu s výraznou prehrou. Už 
v piatok odohrali svoje zápasy 
mladší žiaci, ktorí po pomalších 
začiatkoch pretavili hernú pre-
vahu aj do výsledku. Žiaci majú 
pred sebou ešte dve kolá a už 

najbližšie staršie družstvá priví-
tajú doma Trebišov. Mladší žiaci 
cestujú na ihrisko Humenného. 

Výsledky zápasov:
U15: Partizán Bardejov 1:0 

MŠK Tesla Stropkov
U14: Partizán Bardejov 7:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Ľuľa
U13: MŠK Tesla Stropkov 

12:0 Slavoj Trebišov
Góly: Ripper, Andrejko, Biľ, 

Čonka, Petrík po 2, Veselý D., 
Kundrát J. 

U12: MŠK Tesla Stropkov 9:4 
Slavoj Trebišov

Góly: Žulevič 3, Korady 2, 
Olach, Fatľa, Michrina, Tokár.

-mšk-
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Týždeň	 	UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 		GALENOS	 			KAPPA	 			ELIXÍR	 		Dr.	Max	 PROXIMA	 		FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
45. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— ————— 6.11. - 12.11.
46. 2017 ————— ————— ————— 13.11. - 19.11. ————— ————— ————— —————
47. 2017 ————— 20.11. - 26.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————
50. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 11.12. - 17.12. ————— —————
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————
01. 2018 ————— —————  1.1. - 7.1. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov
Po	-	Pia:	16.00	-	18.00	hod.												So	-	Ne:	9.00	-	16.00	hod.

Happy End    (Happy End)
8. 11. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko, Nemecko, Rakúsko  2017  dráma  MN15  107 min.  
české titulky

Najnovší film Michaela Hanekeho reaguje na aktuálnu tému. Nehovorí len o kríze 
medziľudských vzťahov v rodine, ale aj o kríze spoločnosti ako takej. Happy End je fil-
mom o tom, že už nevnímame jeden druhého a stávame sa voči sebe slepými.

Príšerákovci     (Happy Family)
12. 11. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Veľká Británia, Nemecko  2017  rodinný, animovaný, komédia  MN7  
96 min.  slovenský dabing

Wishbonovci nie sú práve šťastná rodinka. Mama Emma má kníhkupectvo, ktoré 
je pred krachom, otec Frank je prepracovaný a každý deň trpí pod tyranským šéfom. 
Dcéra Fay je nešťastná, hanblivá tínedžerka a syn Max je síce matematický génius, ale 
v škole ho ostatní šikanujú.

Lenže tie skutočné problémy na Wishbonovcov ešte len čakajú. Mamu Emmu si 
totiž vyhliadol samotný gróf Dracula za svoju budúcu partnerku. A tak pošle zlú čaro-
dejnicu Babu Yagu, aby Emmu premenila na upírku. Yaga ale nedopatrením zmení na 
príšery aj zbytok rodiny. Frank sa stáva Frankensteinovým monštrom, Fay sa zmení na 
múmiu a malý Max na mocného vlkolaka.

Rodina príšer sa vydáva po stopách čarodejnice s jediným cieľom: prinútiť ju, aby 
odčarovala prekliatie a všetkým vrátila ľudskú podobu. Cesta za rodinným šťastím je 
však plná úskalí a ostrých špicatých zubov.

Thor: Ragnarok
12. 11. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

19. 11. (nedeľa) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
USA  2017  Scifi, Akcia, Fantasy, Dobrodružný  MN12  110 min.  

slovenské titulky
V najnovšom príbehu „Thor: Ragnarok” od Marvel Studios je Thor uväznený na 

opačnom konci vesmíru. Bez svojho mocného kladiva je nútený pustiť sa do preteku 
s časom, aby sa vrátil včas do Asgardu a zastavil Ragnarok – skazu svojho domova a ko-
niec Asgardskej civilizácie, ktorý sa snaží rozpútať nový silný nepriateľ, nemilosrdná 
Hela. Predtým ale musí prežiť smrtonosnú gladiátorskú súťaž v ktorej sa ocitá tvárou 
v tvár svojmu bývalému spojencovi z Avengers – Neuveriteľnému Hulkovi.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ
PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO VO SVIDNÍKU

Vás pozývajú na
POPLENÉROVÚ VÝSTAVU 
OBRAZOV A FOTOGRAFIÍ

z plenéru „PERLY KARPÁT“ Roztoky 2017
Vernisáž 9.11.2017 o 16.30 hod.

v priestoroch Podduklianskeho osvetového strediska 
vo Svidníku

Výstava potrvá do 21.11.2017
Realizované s finančnou podporou Úradu vlády SR – 

program Kultúra národnostných menšín 2017

Chcete sa pridať a zaspievať si 
vianočnú koledu alebo pesničku?

Tak čakáme vás na súťažnej prehliadke vianočných piesní a ko-
lied „Vianočná hviezdička“, ktorá sa uskutoční 16.11.2017 o 15.30 
hod. v priestoroch SNM - Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku.

Zaspievať si môžu interpreti všetkých vekových kategórií, naj-
mladší účastníci prehliadky musia mať minimálne 7 rokov. Súťaže 
sa môžu zúčastniť sólisti, spevácke duá, triá a skupiny, a to buď 
s hudobným sprievodom, alebo a capella. 

Víťazi regionálnych kôl sa predstavia na Galakoncerte, ktorý sa 
bude konať v januári 2018 vo Svidníku.

Prihlášky môžete zasielať do 9.11.2017 na:
vianocnahviezdicka@gmail.com

Tešíme sa na Vašu účasť.


